
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
Servizio di portierato/reception e servizi correlati. Esecuzione dei servizi in favore di IRPET in 
forza del contratto attuativo stipulato da Agenzia Regionale di Sanità in adesione a convenzione di 
Regione Toscana - Soggetto Aggregatore. Autorizzazione alla spesa complessiva stimata di euro 
163.404,62 (euro 133.938,22 di imponibile ed IVA al 22%), di competenza degli esercizi dal 2019 
al 2025, ed al rimborso ad ARS delle somme a questa spettanti.  

CIG: np

CUP: np

IL DIRIGENTE

Considerato  che  il  30  giugno  2019  hanno  avuto  termine  i  contratti  stipulati  da  IRPET  con
EUROSAFETY S.p.A.,  successivamente fusa per incorporazione in GSA S.p.A.,  in adesione ai
corrispondenti  contratti  regionali  aperti,  per  l'esecuzione  dei  "Servizi  di  portierato/reception,
centralinista, autista e presidio presso l'autofficina regionale della Giunta regionale della Toscana,
oltre che presso le  sedi del  Consiglio regionale,  degli  enti  e delle agenzie regionali  aderenti  al
contratto aperto" e dei servizi di "Sorveglianza dei beni, strutture ed impianti dell'Amministrazione
e collaborazione nei servizi amministrativi al pubblico, anche mediante l'utilizzo di strumentazioni
informatiche", complementare al precedente

Preso atto che con decreto n. 1442 del 4/02/2019 del dirigente responsabile del Settore Patrimonio e
Logistica  della  Giunta  regionale  della  Toscana  è  stata  disposta  l'aggiudicazione  efficace  della
procedura di gara aperta espletata da Regione Toscana – Soggetto Aggregatore ex art. 60 del D.Lgs.
50/2016 per l'affidamento del “Servizio di guardiania (portierato/reception) e servizi correlati” -
Lotto 3 (Area Centro del territorio della Regione Toscana – Province di Firenze, Prato, Pistoia -
CIG 704992889F) al R.T.I. formato da Gruppo Servizi Associati S.p.a. e Gi One S.p.a.

Dato atto che:
-  l’art.  42 della  L.R.  n.  38/2007 prevede che “per gli  appalti  di  forniture e servizi  di  interesse
regionale  per  le  amministrazioni  pubbliche,  la  Regione  Toscana  può  assumere  le  funzioni  di
centrale di committenza ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’articolo 1, comma 455, della
L. 296/2006” e che il bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi di cui al comma 1 del citato
art.  42,  indicano  il  ricorso  a  tale  forma  di  gestione  della  procedura  e  del  contratto,  l’importo
massimo, la durata del contratto, nonché le modalità di adesione degli enti interessati;
-  ai  sensi  del  comma 1  dell'art.  42  bis  della  L.R.  n.  38/2007,  Regione  Toscana  è  il  Soggetto



Aggregatore regionale di cui all'articolo 9 del decreto legge 24/04/2014, n. 66, convertito in legge,
con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 23/06/2014, n. 89;
- ai sensi del comma 3 del medesimo art.  42 bis della citata L.R. n. 38/2007, in relazione alle
procedure di gara svolte dal Soggetto Aggregatore regionale sono obbligati a ricorrere al Soggetto
Aggregatore regionale tutte le strutture della Giunta regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai
sensi dell'articolo 51 dello Statuto (tra cui è compresa IRPET) e le aziende ed enti del servizio
sanitario regionale

Considerato che:
a) il servizio di portierato/reception di interesse per IRPET riguarda in forma integrata le sedi di
IRPET, di Agenzia Regionale di Sanità (ARS) e del Centro per la Gestione del Rischio Clinico e la
Sicurezza del Paziente(CGRC), anch'essi  enti  dipendenti  o strumentali  di Regione Toscana,  che
condividono  per  i  propri  uffici  la  stessa  parte  di  immobile  denominato  Villa  La  Quiete  alle
Montalve, di proprietà di Regione Toscana, con unico ingresso comune;
b)  fino al  30 giugno 2019,  termine dei  contratti  regionali  aperti  per l'esecuzione dei  servizi  di
portierato/reception e servizi complementari,  IRPET ed ARS provvedevano separatamente a tale
servizio, facendosi carico ciascuno di essi del 50% dei costi correlati, mentre l'Azienda Ospedaliera
Universitaria Careggi (AOU Careggi) provvedeva per conto di CGRC al rimborso ad IRPET del
10% della spesa complessiva annua sostenuta per l'esecuzione dei predetti servizi ed IRPET a sua
volta rimborsava ad ARS il 50% di quest'ultimo importo;
c) per una migliore e ottimale gestione del contratto discendente dall'adesione alla convenzione
stipulata dal Soggetto Aggregatore regionale è stata concordata una gestione unica dei servizi di
portierato/reception e servizi complementari in capo ad ARS, fermo restando i costi suddivisi al
50% fra  i  due  enti  per  il  servizio  di  portierato/reception,  con  rimborso  pari  al  10% del  costo
complessivo annuo da parte di AOU Careggi per conto di CGRC, e per intero a carico di ciascun
ente per gli specifici servizi aggiuntivi richiesti;
d) sono intercorsi in tal senso accordi con ARS affinché i costi complessivi da questa sostenuti siano
rimborsati da parte di IRPET in quote nel corso dell'anno in base alla suddivisione di cui al punto
precedente;
e) conseguentemente ARS sosterrà l'importo contrattuale complessivo per l'esecuzione dei servizi di
portierato/reception presso Villa La Quiete alle Montalve, compresi quelli di esclusivo interesse di
IRPET,  mentre  IRPET rimborserà  ad  ARS la  spesa  di  propria  competenza,  nonché  la  parte  di
competenza del CGRC nel momento in cui AOU Careggi rimborserà ad IRPET l'importo pari al
10% della spesa complessiva annua per l'esecuzione dei servizi di interesse di CGRC

Preso atto che con decreto dirigenziale n. 49 del 25/06/2019 ARS ha disposto:
1.  l'acquisizione  del  “Servizio  di  portierato/reception e  servizi  correlati  per  la  sede di  Villa  La
Quiete” mediante  adesione,  ai  sensi  di  quanto stabilito  all'art.  42 bis,  terzo comma,  della  L.R.
38/2007,  alla  convenzione  regionale  “Servizio  di  guardiania  (portierato/reception)  e  servizi
correlati” - Lotto 3 (Area Centro del territorio della Regione Toscana – Province di Firenze, Prato,
Pistoia - CIG 704992889F), stipulata tra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e Gruppo Servizi
Associati S.p.a. e Gi One S.p.a.;
2.  l'approvazione  della  'Proposta  dettagliata  di  intervento'  (PDI)  presentata  dal  soggetto
aggiudicatario  e  contraente  della  convenzione  sopra  specificata  quale  atto  dispositivo  delle
condizioni tecniche, organizzative ed economiche di esecuzione in favore di ARS delle prestazioni
previste dalla convenzione medesima;
3.  la  stipula  con  Gruppo  Servizi  Associati  S.p.a.  del  contratto  attuativo  per  l'esecuzione  del
“Servizio di portierato/reception e servizi correlati per la sede di Villa La Quiete”, nei contenuti e
con le modalità indicati nella PDI sopra richiamata, al prezzo complessivo di € 283.353,27, oltre ad
IVA nella misura di legge, a decorrere dal 1/07/2019 e fino al 8/02/2025



Vista  la  sopra  indicata  'Proposta  dettagliata  di  intervento'  sulla  cui  base  ARS  ha  disposto
l'affidamento  del “Servizio di portierato/reception e servizi correlati per la sede di Villa La Quiete”
mediante adesione alla citata convenzione regionale “Servizio di guardiania (portierato/reception) e
servizi correlati” - Lotto 3

Rilevato dalla predetta PDI che il sopra specificato servizio sarà eseguito presso Villa la Quiete con
le modalità di seguito indicate, stabilite in accordo tra ARS ed IRPET:
A) SERVIZIO PRINCIPALE: servizio di portierato/reception di Villa La Quiete, dalle ore 7:30 alle
ore 18:30 dei giorni non festivi da lunedì a venerdì, per il quale è prevista la remunerazione a
canone, in funzione dei prezzi unitari offerti in gara come segue: 2 moduli BASIC di 4 ore/die
ciascuno  per  5  gg./settimana  per  €  1.429,59/mese,  a  cui  si  aggiungono  n.  3  ore/die  per  5
gg./settimana  al  costo  di  €  16,49  orarie:  totale  €  265.611,70  per  il  periodo  dal  01/07/2019  al
08/02/2025;
B) SERVIZI AGGIUNTIVI: servizi accessori, comprendenti:
- n. 3 ore la settimana per il servizio di commesso esterno per IRPET per 52 settimane nell’anno;
- n. 3 ore al mese per il servizio di commesso esterno per ARS per i 12 mesi nell’anno;
al costo di € 16,49 orarie: totale € 17.741,57 per il periodo dal 01/07/2019 al 08/02/2025;

Preso  atto  che  i  prezzi  unitari  delle  prestazioni  sopra  indicate  derivano  dalle  tariffe  di  cui  al
dettaglio economico correlato all'offerta presentata dal soggetto aggiudicatario della procedura di
gara aperta espletata da Regione Toscana – Soggetto Aggregatore per l'affidamento del “Servizio di
guardiania (portierato/reception) e servizi correlati” - Lotto 3, allegato al sopra richiamato  decreto
n. 1442 del 4/02/2019 del dirigente responsabile del Settore Patrimonio e Logistica della Giunta
regionale della Toscana

Dato atto che la spesa a carico di IRPET per l'esecuzione dei servizi di portineria/reception e dei
servizi complementari, nelle modalità sopra descritte, è stimata complessivamente in € 163.404,62,
comprensiva di IVA con aliquota del 22%, per il periodo dal  01/07/2019 al 08/02/2025, secondo le
risultanze del calcolo di seguito riportato:
A) SERVIZIO PRINCIPALE
n. 2 moduli BASIC: 8 ore/die x € 16,49/ora x 12 mesi = € 34.310,16/anno 
n. 3 ore aggiuntive: 3 ore/die x € 16,49/ora x 12 mesi = € 13.060,08/anno 
Totale servizio principale € 47.370,24/anno 
QUOTA DI COMPETENZA DI IRPET = [€ 47.370,24/2 – (quota CGRC: 5% di € 47.370,24) =

€ 21.316,61/anno 
B) SERVIZI AGGIUNTIVI
n. 3 ore la settimana per servizio di commesso esterno: 3 ore/settimana x € 16,49/ora x 12 mesi = 

€ 2.570,46/anno

Totale corrispettivo annuo €   23.887,07
IVA con aliquota 22% €     5.255,16
Totale del costo annuo di competenza di IRPET €   29.142,23
Totale del costo di competenza di IRPET 
per la durata del contratto (5 anni, 7 mesi, 8 giorni) € 163.404,62

Considerato che AOU Careggi verserà ad IRPET, per conto di CGRC, un importo corrispondente al
10% del costo complessivo, comprensivo di IVA, del servizio principale,  stimato in € 5.779,17
annui ed in € 32.404,62 per tutta la durata del contratto, che sarà da IRPET a sua volta versato ad
ARS in quanto da questa anticipato



Rilevato pertanto che l'importo complessivo che IRPET verserà ad ARS quale rimborso del costo,
comprensivo di IVA, da questa sostenuto per l'esecuzione dei servizi di portineria/reception e dei
servizi aggiuntivi prestati a favore di IRPET ed anticipati per conto del CGRC è stimato in euro
34.921,40 annui ed in euro 195.809,24 per tutta la durata del contratto

Considerato che IRPET ha concordato con ARS le  modalità  di  rimborso della  spesa di  propria
competenza e da quest'ultima sostenuta, vale a dire con frequenza quadrimestrale sulla base del
costo effettivo di competenza di IRPET sostenuto nell'anno precedente e con conguaglio finale, da
corrispondere, previa verifica delle fatture ricevute da ARS e dei documenti di pagamento da questa
emessi, entro il 15 febbraio dell'anno successivo a quello di riferimento, comprensivo della quota di
rimborso a carico di CGRC, con prima corresponsione il 15 novembre 2019 pari al 50% della stima
del costo di competenza di IRPET da sostenersi nel periodo 01/07/2019 – 31/12/2019 

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
54 del 28/11/2018, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, approvato in
via definitiva da Regione Toscana con delibera della Giunta regionale n. 201 del 25/02/2019, ed il
correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio 2019 approvato con determinazione del
Direttore n. 5 del 25/01/2019, nelle risultanze di cui alla V^ variazione del medesimo documento,
adottata dal Direttore con determinazione n. 33 del 14/06/2019

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 16, comma 1,
lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET, conformemente all’attribuzione
delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 25/01/2019 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2019

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di  autorizzare,  con le motivazioni  espresse in  narrativa e che qui si  intendono integralmente
riportate, la spesa complessiva stimata di € 163.404,62, di competenza degli esercizi dal 2019 al
2025 compresi, quale costo, comprensivo di IVA, derivante dall'esecuzione in favore di IRPET, nel
periodo dal 1/07/2019 al 8/02/2025, del “Servizio di portierato/reception e servizi correlati per la
sede di Villa La Quiete”, di cui al contratto attuativo stipulato da ARS in adesione alla convenzione
regionale “Servizio di guardiania (portierato/reception) e servizi correlati” - Lotto 3 (Area Centro
del  territorio  della  Regione  Toscana – Province  di  Firenze,  Prato,  Pistoia  -  CIG 704992889F),
stipulata tra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e Gruppo Servizi Associati S.p.a. e Gi One
S.p.a. ;

2. di  autorizzare la corresponsione ad ARS dell'importo stimato di € 34.921,40 annui e di euro
195.809,24 per tutta la durata del contratto sopra specificato, quale rimborso del costo, comprensivo
di IVA, sostenuto da ARS per l'esecuzione dei servizi di portineria/reception e dei servizi aggiuntivi
prestati a favore di IRPET e di quelli di competenza del CGRC, previo rimborso di quest'ultimi ad
IRPET da parte dell'AOU Careggi;

3. di stabilire le modalità di effettuazione del rimborso ad ARS delle somme a questa spettanti,
come di seguito descritto:
-  frequenza  quadrimestrale  sulla  base  del  costo  effettivo  di  competenza  di  IRPET  sostenuto
nell'anno precedente e con conguaglio finale da corrispondere, previa verifica delle fatture ricevute



da ARS e dei documenti di pagamento da questa emessi, entro il 15 febbraio dell'anno successivo a
quello  di  riferimento,  comprensivo  della  quota  di  rimborso  a  carico  di  CGRC,  con  prima
corresponsione il 15 novembre 2019 pari al 50% della stima del costo stimato di competenza di
IRPET da sostenersi nel periodo 01/07/2019 – 31/12/2019.


